
  

 

DETERMINAZIONE n.° 305 del 17/11/2025  

OGGETTO:  DETERMINA  DI  AUTORIZZAZIONE  AL  PAGAMENTO  AVVISO  PUBBLICO  

OPERAZIONE 19.2.1.6.4.1.1.4 “SOSTEGNO A INVESTIMENTI ALLE AZIENDE AGRICOLE PER LA  
DIVERSIFICAZIONE E SVILUPPO DI ATTIVITÀ EXTRA AGRICOLE DISPOSIZIONI PER LA 
PRESENTAZIONE E IL FINANZIAMENTO DELLE DOMANDE DI SOSTEGNO E PAGAMENTO, 
CODICE UNIVOCO 79545 RIAPERTURA 2024. DDP 54270297028 CUAA CCHMGR77D70B791E 
BENEFICIARIA UCCHEDDU MARIAGRAZIA 
  
La sottoscritta Nicoletta Piras, in qualità di Direttrice del GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di  
Cagliari;  
VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17dicembre 2013 recante 
disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 
Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la 
Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo 
di Coesione e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 
1083/2006 del Consiglio;  
VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17dicembre 2013 sul 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) e che 
abroga il regolamento (CE) n.1698/2005 del Consiglio;  
VISTO il Regolamento (UE) 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17dicembre 2013 sul 
finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i regolamenti del 
Consiglio (CEE) n. 352/78, (CE) n.165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 
485/2008;  
VISTA la determina della direttrice n. 43 del 17.04.2024 del Gal di approvazione dell’Avviso pubblico “Sostegno 
a investimenti alle aziende agricole per la diversificazione e sviluppo di attività extra agricole disposizioni per la 
presentazione e il finanziamento delle domande di sostegno e pagamento”, Codice Sian 79545;  

VISTA la determina n. 52 del 2/05/2024 di differimento termini dell’Avviso pubblico “Sostegno a investimenti 
alle aziende agricole per la diversificazione e sviluppo di attività extra agricole disposizioni per la presentazione 
e il finanziamento delle domande di sostegno e pagamento”, Codice Sian 79545 dal 10 maggio 2024 al 31 
maggio 2024 alle ore 23:59;  

VISTA la pubblicazione dell’Avviso pubblico “Sostegno a investimenti alle aziende agricole per la 
diversificazione e sviluppo di attività extra agricole disposizioni per la presentazione e il finanziamento delle 
domande di sostegno e pagamento in data 13.04.2024 sul Buras:  
VISTA la determina n. 63 del 29/05/2024 di differimento termini per la presentazione e il finanziamento delle 
domande di sostegno e pagamento”, Codice Sian 79545 dal 30 maggio 2024 al 30 giugno 2024;  

 PRESO ATTO che sul SIAN sono state presentate n. 05 domande di sostegno;  
VISTA la determina n. 87, del 25/07/2024 di nomina degli istruttori e della commissione di valutazione delle 
domande di sostegno;  
VISTA la determina di nomina della commissione di valutazione n. 81 del 29.06.2023  
CONSIDERATO che nella determina di nomina della commissione di valutazione è stato individuato il  

Dott. Michele Angius per il caricamento sul SIAN degli esiti dell’istruttoria di ogni Domanda di Sostegno; N.04 
del 22/11/2024  
VISTE le check list di istruttoria per ciascuna domanda di sostegno sottoscritte dal funzionario istruttore sul 
sistema SIAN e i relativi fascicoli;  
extra agricole disposizioni per la presentazione e il finanziamento delle domande di sostegno e pagamento”, 
Codice bando SIAN 79545;  
VISTA che la Determina n. 156 del 03/12/2024 e il Decreto di concessione n. 02/6.4.1/2024 – codice 79545, la 
domanda di sostegno n. 44250119706, presentata dalla ditta Uccheddu Mariagrazia, è risultata ammissibile e 
finanziabile, prevedono la realizzazione dell’intervento entro il termine ultimo del 30/06/2025, con il seguente 
quadro economico: 



  

 

  

Voci di spesa  Spesa 
imponibile € 

Importo 
IVA € 

Spesa con 
IVA €  

Contributo richiesto €  

Acquisto o leasing di nuovi macchinari e attrezzature  7.720,80 1.698,58 9.149,38 5.948,23 (pari al 77,04% 
dell’imponibile) 

Costruzione, acquisizione, incluso il leasing, o 
miglioramento di beni immobili 

110.279,12 24.261,40 134.540,52  € 84.960,86 (pari al 77,04% 
dell’imponibile) 

Spese generali  11.799,99 2.595,99 14.395,98  € 9.090,91 (pari al 77,04% 
dell’imponibile) 

Totale 129.799,91 28.557,97 158.355,88 100.000,00 

 

VISTA che in data 21/01/2025, dove è stata rilasciata sul sistema gestionale SIAN la domanda di pagamento 
anticipazione n. 54270009340 da parte della ditta Uccheddu Mariagrazia;  
VISTA la determina n. 31 del 07/03/2025 dove è stata autorizzata al pagamento la domanda di anticipazione 
n. 54270009340 beneficiario Uccheddu Mariagrazia per un importo pari a € 50.000,00; 
VISTA la Determina n.93 del 22/05/2025 dove è stata concessa una proroga per un’estensione temporale per 
il completamento delle attività al 31/07/2025; 
VISTO che in data 26/05/2025, è stata rilasciata sul sistema gestionale SIAN la domanda di pagamento di 
primo SAL n. 54270105528 da parte della ditta Uccheddu Mariagrazia; 
VISTO la domanda di pagamento del primo SAL n. 54270105528, è stata oggetto di controllo in loco da parte 
dell’OPR ARGEA, con riscontro relazione di controllo in loco n. 182/2025/SAR del tecnico incaricato Ing. Ladu 
Elisabetta, Check list verbale controllo in loco prot. ARGEA.ASR.2025.106007 del 28/08/2025   
VISTO che con determina n. 224 del 28/08/2025 è stata autorizzata al pagamento la domanda di anticipazione 
n. 54270105528 beneficiario Uccheddu Mariagrazia per un importo pari a € 30.000,00; 
VISTA la Determina n. 268 del 26/09/2025 con cui si è concessa una proroga per la presentazione della 
domanda di saldo al 10/10/2025; 
VISTO il Manuale delle procedure attuative della Misura 19 sotto misura 19.2 interventi a bando pubblico GAL 
modificato con determinazione del Direttore del servizio n. 22233 del 21/10/2025; 
VISTA la domanda di pagamento a saldo presentata sul Sistema SIAN dal beneficiario ditta Uccheddu 
Mariagrazia n. 54270297028 del 10/10/2025, PROT. ARGEA.ASR.2025.0114684 del 10/10/2025;  
CONSIDERATO CHE con Ordine di Servizio prot. 1753 del 20/10/2025, trasmesso a mezzo Pec, la Direttrice 
del GAL Sulcis Iglesiente Capoterra e Campidano di Cagliari, è stata incaricata il Geom. Giuseppina Dessì alla 
verifica del controllo di ricevibilità, ammissibilità e alla compilazione e alla sottoscrizione delle check-list di 
controllo e dei rapporti istruttori sul sistema SIAN relativi alla Domanda di Pagamento a Saldo; 
VISTA la comunicazione di conclusione dell’istruttoria della domanda di pagamento 54270297028 del 
10/10/2025 e dei rapporti istruttori, trasmessi dall’istruttrice Geom. Giuseppina Dessì in data 11/10/2025, ns 
prot. n. 1874; 
VISTE le check list di istruttoria sulla ricevibilità e sull’ammissibilità della domanda di pagamento di saldo finale 
concluse con esito positivo come di seguito riportato:  

Beneficiario CUAA Istruttore 
Conclusione 

Istruttoria 
Esito 

UCCHEDDU MARIAGRAZIA CCHMGR77D70B719E Dessì Giuseppina 11/11/2025 Positivo 

 
TENUTO CONTO che la domanda di pagamento nr. 54270297028 del 10/10/2025 beneficiario Uccheddu 
Mariagrazia, NON è stata oggetto di controllo in loco in quanto decampionata dall’OPR ARGEA; 

VISTA la revisione dell’istruttoria delle domande di pagamento di saldo finale che si è conclusa con esito 
positivo come di seguito riportato:  
 



  

 

Beneficiario CUAA Revisore Data revisione Esito 

UCCHEDDU MARIAGRAZIA CCHMGR77D70B719E Murgia Francesca 17/11/2025 Positivo 

 
• che le check list informatizzate dimostrano che sono stati eseguiti tutti i controlli previsti per l’iter 

amministrativo;  
• che le check list informatizzate sono presenti e complete;  

VISTO il Manuale delle procedure attuative della Misura 19 sotto misura 19.2 interventi a bando pubblico GAL 
modificato con determinazione del Direttore del servizio n. 22233 del 21/10/2025;  
VISTA l’autorizzazione al pagamento rilasciata sul SIAN dalla direttrice del Gal, Dott.ssa Nicoletta Piras; 
ACCERTATO pertanto che l’istruttoria della suddetta domanda di pagamento a saldo si è conclusa con esito 
positivo;  
  
TUTTO CIÒ PREMESSO  

DETERMINA  
       Art. 1 che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e per effetto:  

Art. 2 L’autorizzazione all’inserimento in un elenco di liquidazione regionale della domanda di pagamento 
a saldo, a valere sull’avviso pubblico “Sostegno a investimenti alle aziende agricole per la 
diversificazione e sviluppo di attività extra agricole disposizioni per la presentazione e il finanziamento 
delle domande di sostegno e pagamento”, Codice bando SIAN 79545 del GAL Sulcis Iglesiente 
Capoterra e Campidano di Cagliari, di seguito riportata:  

Beneficiario  CUAA  Domanda di Pagamento  Tipologia  Importo ammesso  

UCCHEDDU MARIAGRAZIA  CCHMGR77D70B791E  54270297028 Saldo finale  € 19.415,77  

  
Art. 3 che la presente determinazione verrà trasmessa per l’autorizzazione finale al pagamento al Dirigente 

del Servizio sviluppo dei territori e delle comunità rurali, Responsabile delle autorizzazioni al 
pagamento per la Regione Sardegna;  

      Art. 4 Avverso alle disposizioni del presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al  

TAR Sardegna rispettivamente entro 60 giorni ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica nel termine di 120 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione sul sito del GAL della 
presente determina;  

Art. 5 Che la presente determinazione sarà pubblicata integralmente nel sito del GAL Sulcis Iglesiente 
Capoterra e Campidano di Cagliari all’indirizzo www.galsulcisiglesiente.it. e comunicata ai soggetti 
interessati via PEC.  

DETERMINA inoltre  

-  di approvare la seguente CLAUSOLA DI SALVAGUARDIA  

Art. 6 Considerato che sull'universo dei provvedimenti di liquidazione trasmessi dal GAL, la Regione 
Sardegna estrae un campione di almeno il 2% su cui ripercorrere l'istruttoria amministrativa effettuata 
dal GAL, il pagamento è condizionato all'esito positivo dell'eventuale revisione da parte della Regione.   

  
La Direttrice  

(Nicoletta Piras)  

Firmata digitalmente  
  


		2025-11-17T13:17:48+0100
	NICOLETTA PIRAS




